



UPA/FM 2015/109

Tillie Martinussen

29. april 2015

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at etablere en specialiseret enhed hos skattemyndighederne med henblik på at afsløre økono-misk kriminalitet blandt andet relateret til handel med euforiserende stoffer, dette ved gennemførelse af øget ligningsmæssig indsats, herunder ved samkøring af ek-sisterende registre og fagsystemer, således at indkomster og aktiver som er er-hvervet på ulovlig vis kan blive afsløret.

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Demokraterne takker forslagsstiller for, at tage denne vigtige problemstilling op igen.

Vi er meget glade for, at vi får mulighed for at debattere vore holdninger på dette område.

Lad os med det samme slå fast, at handel med hash og andre euforiserende stoffer er fuldstændig uacceptabel kriminel aktivitet, og bør straffes langt hårdere end det bliver i dag. Sådan som det er i dag, er straffene for økonomisk kriminalitet langt hårdere end det er, at forgifte familier og børn og unge med den slags sindsændrende rusmidler.

Sammen med alkohol, er rusmidler en meget stor del af de sociale problemer vi kæmper allermost med i dag, og er en af årsagerne til, at så mange børn og unge i dag har store problemer, efter vor opfattelse. De udsatte i vores familier kan komme til at blive afhængige af rusmidler eller alkohol, og det skaber mange følgevirkninger som er negative, bl.a. løftebrud, brud i hjemmene, vold, seksuelt misbrug, overgreb og sågar drab og selvmord. Politiets statistikker taler deres eget tydelige sprog. Rusmidlerne i sig selv er ulovlige, og det er der god grund til. Misbrug er et kæmpe problem i vort skønne land, og det skønnes at ca. 90-95 % af alle personfarlige forbrydelser, samt seksuelle krænkelser sker i påvirket tilstand, af enten alkohol eller andre rusmidler. Der ligger naturligvis andre problemstillinger til grund for alle disse også, men det er tankevækkende, at så mange udfører ulovlige gerninger under indflydelse af rusmidler og alkohol, og dette bør vi debattere som samfund.

Undersøgelsen fra 2008, Børns Trivsel i Grønland, påviste at 6 % af mødrene i landet selv oplyste at de brugte hash, og at 12 % oplyste at deres samlever brugte hash. Man turde forestille sig at tallet er noget højere end angivet i denne rapport, da 54,3 % af børnene véd hvordan man kan skaffe hash, og en tidligere undersøgelse viser at ca. 42 % af folkeskolebørnene har prøvet at ryge hash.

Det er et lukrativt marked, som nogle bagmænd tjener rigtig mange penge på, og som der er rigtig store negative sociale følger af i vort land. Bagmændene er kriminelle. Så enkelt er det.



De lever af andre menneskers ulykke. Der lokkes ligeledes mange mennesker i kriminalitet igennem dette, og mange mennesker der arbejder hårdt for deres indkomst, og lever ærligt og efter loven, ser deres rets følelse krænkes når de ved, at nogle i deres lokalsamfund kører i store, dyre biler, eller har store huse eller både, pba. kriminel aktivitet med hash. Det bør vi kunne sætte en stopper for.

Politiet i Grønland, bruger betydelige ressourcer og flere årsværk på at bekæmpe denne form for kriminalitet. Ca. hver 10. sag de behandler på årsbasis, vedrører hash. Politiet angiver selv de har et meget godt samarbejde med Skattestyrelsen allerede. Et øget fokus på ligningsmæssig kontrol, ville kunne hjælpe i fht. al økonomisk kriminalitet. ligesom eksempelvis en målrettet øget fokus mod borgere, der tydeligvis er i besiddelse af større værdier, der ikke umiddelbart matcher deres indtægt (eller helt manglende indtægt) efter min opfattelse vil kunne være meget værdifuld – både for at afsløre eksempelvis sort arbejde og indtægter fra handel med eksempelvis euforiserende stoffer. Samtidig ville det virke præventivt. Befolkningens rets følelse vil kunne øges, hvis man konstaterer, at Skattemyndighederne aktivt udviser interesse for personer med eksempelvis store biler, fast ejendom og både, uden at have en tilsvarende indtægt. Det skal i den forbindelse understreges, at Skattemyndighederne – i modsætning til politiet – kan kontrollere disse sager uden at have en konkret begrundet mistanke.

Efter Demokraternes opfattelse er det en fælles opgave med et ligeligt ansvar mellem politiet og Skattemyndigheden at bekæmpe denne type kriminalitet. Jeg er naturligvis enig i, at efterforskningen af konkrete sager, hvor der er en konkret begrundet mistanke hører under politiet (i samarbejde med Skattemyndighederne i fornødent omfang), men en meget væsentlig del af indsatsen mod narko og økonomisk kriminalitet afhænger af at særmyndigheden på området – dvs. Skattestyrelsen – opdager de kriminelle forhold under deres rutinemæssige kontroller. Det er således Skattestyrelsens ansvar, at der eksempelvis foretages rutinemæssig kontrol af alle indrejsende, fly, skibe (herunder fiskeskibe), bagage, gods og post i alle landets lufthavne, havne og posthuse. Ligesom det er Skattestyrelsen, der ved den ligningsmæssige kontrol har mulighed for at opdage eksempelvis økonomisk kriminalitet. Politiet har ikke hjemmel til at udføre en sådan kontrol.

Grønlands Politi har som en service politiet ikke er forpligtiget til at yde, foretaget en del rutinemæssige narkotikakontroller i eksempelvis Kangerlussuaq Lufthavn og på posthusene ved hjælp af hunde. Man kan dog ikke påregne, at denne service videreføres, idet også Grønlands Politi må prioritere ressourcerne.

Det er klart at det er et omfattende problem, som ikke kun berører lovgivningen på skatteområdet, men når det så er sagt, er der her et konkret sted man kan sætte ind og hjælpe politiet.



Og hjælpe politiet med at fange de folk, og sætte dem til doms, som sælger hash og andet, skal vi.

Hermed indstiller Demokraterne forslaget til behandling i Familie- og Sundhedsudvalget